



Unitat de treball: **SERVEIS DE SECRETARIA**
Expedient núm. **2025/000012/3109**

Roser Pons Llobet, secretària de l'Ajuntament de Sant Joan de Vilatorrada,

CERTIFICO:

Que la JUNTA DE GOVERN LOCAL en sessió ordinària de 19 de juny de 2025, ha aprovat, entre d'altres, el següent acord, a reserva de l'aprovació de l'acta:

Aprovació dels plecs i de l'expedient de contractació del servei de lloguer de maquinària amb conductor per suport als treballs de la brigada municipal, mitjançant procediment obert simplificat abreujat

Antecedents

1. L'informe emès per la Coordinadora d'Obres, amb el vist i plau del regidor d'Obres i Manteniment, en data 2 de juny de 2025, manifesta que resulta necessari la contractació del subministrament de maquinària de construcció i enginyeria civil, amb conductor, per donar suport als treballs de la brigada municipal.

La licitació no inclou lots, ja que es tracta d'un subministrament únic i inseparable en la seva prestació.

2. En l'esmentat informe s'informa la necessitat d'iniciar el procediment de licitació per a la contractació de l'esmentat subministrament.

L'objecte de la contractació té les codificacions següents:

4550000-2 : Lloguer de maquinària i equips de construcció i enginyeria civil amb maquinista.

3. En l'expedient administratiu consten redactats el plec de prescripcions tècniques i el plec de clàusules administratives particulars que haurà de regir la present contractació, el qual inclou els pactes i condicions definidores dels drets i obligacions de les parts contractants.

4. La **vigència del contracte** es fixa en un període d'un any, amb la possibilitat d'acordar una pròrroga per una nova anualitat.

5. El **valor estimat** del present contracte és per un import total de 36.300,00 € (IVA no inclòs), d'acord amb el següent detall:

Pressupost Base	Pròrroga	Modificació (10%)	Valor estimat del contracte
16.500,00 €		1.650,00 €	18.150,00 €
	16.500,00 €	1.650,00 €	18.150,00 €
			36.300,00 €



6. El pressupost de licitació del contracte és per un import màxim de 16.500,00 €, més 3.465,00 € en concepte d'IVA, que fan un total de 19.965,00 € (IVA inclòs), en base a les següents previsions i preus unitaris:

Tipus de maquinària	Previsió hores anuals servei	Preu unitari (IVA exclòs)	Preu (IVA exclòs)	IVA	Total
RETRO EXCAVADORA MIXTA	64,50	52,00 €	3.354,00 €	704,34 €	4.058,34 €
MINI EXCAVADORA	50,00	50,00 €	2.500,00 €	525,00 €	3.025,00 €
MINI GIRATORIA	7,00	50,00 €	350,00 €	73,50 €	423,50 €
MINI GIRATORIA CADENES	5,00	53,00 €	265,00 €	55,65 €	320,65 €
GIRATORIA 20-22T RODES	5,00	79,00 €	395,00 €	82,95 €	477,95 €
GIRATORIA 33 T CADENES	5,00	101,00 €	505,00 €	106,05 €	611,05 €
GIRATORIA 16 T CADENES	5,00	75,00 €	375,00 €	78,75 €	453,75 €
PALA CARREGADORA FINS A 5M3	5,00	64,00 €	320,00 €	67,20 €	387,20 €
PALA CARREGADORA SUPERIOR 6M3	5,00	91,00 €	455,00 €	95,55 €	550,55 €
MOTONIVELLADORA	5,00	94,00 €	470,00 €	98,70 €	568,70 €
RULO COMPACTADOR	5,00	61,00 €	305,00 €	64,05 €	369,05 €
CAMIÓ DUMPER	8,00	63,00 €	504,00 €	105,84 €	609,84 €
CAMIÓ BANYERA	25,00	69,00 €	1.725,00 €	362,25 €	2.087,25 €
CAMIÓ TRANSPORT GONDULA	6,00	77,00 €	462,00 €	97,02 €	559,02 €
CUBA AIGUA	5,00	55,00 €	275,00 €	57,75 €	332,75 €
RETRO AMB MARTELL	20,00	59,00 €	1.180,00 €	247,80 €	1.427,80 €
MINI EXCAVADORA AMB MARTELL	20,00	56,00 €	1.120,00 €	235,20 €	1.355,20 €
GIRATORIA 20 - 22 T AMB MARTELL	5,00	92,00 €	460,00 €	96,60 €	556,60 €
GIRATORIA AMB DESBROSSADORA	10,00	72,00 €	720,00 €	151,20 €	871,20 €
GIRATORIA AMB PINÇA	5,00	88,00 €	440,00 €	92,40 €	532,40 €
MINI GIRATORIA AMB PINÇA	5,00	64,00 €	320,00 €	67,20 €	387,20 €

El pressupost màxim s'ha calculat en base a les estimacions efectuades per necessitats d'altres anys i no suposa una obligació de despesa per part de l'entitat, atès que aquesta es determinarà en funció de les necessitats que es produeixin durant l'execució del contracte.

7. En data 10 de juny de 2025, la interventora municipal ha practicat una retenció de crèdit en les partides pressupostàries que s'especifiquen en el quadre que s'incorpora, acreditatiu que en el pressupost municipal per a l'any 2025 hi existeix crèdit adequat, suficient i disponible per atendre les obligacions econòmiques de l'Ajuntament en relació amb aquest contracte i per aquesta anualitat, d'acord amb el següent detall:



Aplicació	Import base	IVA	Import total
11 1720 21000	2.268,75 €	476,44 €	2.745,19 €
11 171 21000	371,25 €	77,96 €	449,21 €
11 160 21000	123,75 €	25,99 €	149,74 €
08 1533 21000	206,25 €	43,31 €	249,56 €
10 342 21200	123,75 €	25,99 €	149,74 €
17 323 21200	1.031,25 €	216,56 €	1.247,81 €

Així mateix, pel que fa a la resta d'exercicis de vigència del contracte (2026), l'Ajuntament es compromet a consignar pressupostàriament crèdit adequat i suficient per fer front a les despeses que origini.

8. La tècnica superior d'administració especial, amb la conformitat de la secretària, ha emès un informe jurídic en data 11 de juny de 2025 en què conclou que l'expedient de licitació del subministrament en règim de lloguer de maquinària amb conductor per suport als treballs de la brigada municipal, quant als seus aspectes jurídics s'ajusta a dret.

9. En data 11 de juny de 2025, la interventora ha emès informe de fiscalització limitada prèvia de la despesa (Fase A).

Consideracions legals

1. Els articles 1, 28, 116 i 117 de la Llei 9/2017, de 9 de novembre, de Contractes del sector públic, per la que es transposen a l'ordenament jurídic espanyol les directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014 (en endavant LCSP).

2. La naturalesa jurídica del contracte que es pretén adjudicar és la de **contracte administratiu de subministrament**, d'acord amb la definició que del mateix estableix l'article 16 de la LCSP.

3. En la mesura que el valor estimat del contracte no sobrepassa el llindar de 221.000 € establert per l'article 22 de la LCSP, i ordre HFP 1352/2023, de 15 de desembre, per la que es publiquen els límits dels diferents tipus de contractes a efectes de la contractació del sector públic a partir de l'1 de gener de 2024, l'expedient de contractació en qüestió no es troba subjecte a regulació harmonitzada.

4. L'article 25.1.a) i el capítol V del títol II del llibre II (art. 298 a 307) de la LCSP, que regulen el **contracte administratiu de subministrament**.

5. L'article 29.4 de la LCSP, relatiu al **termini d'execució dels contractes de subministrament**.

6. L'article 101 de la LCSP, relatiu al càlcul del **valor estimat dels contractes**, que estableix que el valor estimat dels contractes el determina l'import total, sense incloure-hi l'impost sobre el valor afegit (IVA), pagador segons les estimacions de



l'òrgan de contractació. En el càlcul de l'import total estimat s'hi ha de tenir en compte qualsevol forma d'opció eventual i les eventuais pròrrogues, així com la possibilitat de que el contracte sigui modificat.

7. L'article 131.2 de la LCSP, que estableix com a forma d'adjudicació ordinària el **procediment obert**, utilitzant una pluralitat de criteris d'adjudicació basats en el principi de millor relació qualitat-preu. No obstant, d'acord amb el previst a l'article 145.3.f) de la LCSP, tenint en compte que l'objecte de licitació son productes perfectament definits que no admeten modificacions de cap classe en el contracte, el preu és l'únic factor determinant de l'adjudicació.

La tramitació del procediment es farà pel procediment simplificat, amb tramitació abreujada, d'acord amb l'article 159.6 de la LCSP.

8. Els articles 135 i 156.6 de la LCSP, en funció del qual serà necessària la publicació de l'anunci de licitació en el Perfil del contractant de l'Ajuntament de Sant Joan de Vilatorrada.

9. L'article 63 de la LCSP, relatiu al **perfil del contractant**.

10. Els articles 122 i 124 de la LCSP, que regulen els **plecs de clàusules administratives particulars i de prescripcions tècniques**, els quals estableixen les condicions d'execució del contracte, el qual consta a l'expedient i reuneix els requisits establerts a la LCSP.

11. L'òrgan competent per a l'adopció de l'acord d'aprovació de l'expedient de contractació és l'Alcalde President de la Corporació, en la seva condició d'òrgan de contractació, de conformitat amb la disposició addicional segona de la LCSP.

Tanmateix, per resolució de l'Alcalde de data 1 de juliol de 2019, l'exercici d'aquesta competència ha estat delegat a la Junta de Govern Local.

Proposta

Per tot això, proposo a la Junta de Govern Local l'adopció dels següents acords:

- Aprovar l'informe de necessitat per la contractació del subministrament en règim de lloguer de maquinària amb conductor per suport als treballs de la brigada municipal.
- Aprovar el plec de clàusules administratives i el plec de prescripcions tècniques que regiran l'esmentada contractació.
- Aprovar l'expedient de contractació de l'esmentat subministrament, amb un pressupost de licitació de 16.500,00 €, més 3.465,00 € en concepte d'IVA, que fan un total de 19.965,00 € (IVA inclòs), en base a les següents previsions i preus unitaris:

Tipus de maquinària	Previsió hores anuals servei	Preu unitari (IVA exclòs)	Preu (IVA exclòs)	IVA	Total
RETRO EXCAVADORA MIXTA	64,50	52,00 €	3.354,00 €	704,34 €	4.058,34 €
MINI EXCAVADORA	50,00	50,00 €	2.500,00 €	525,00 €	3.025,00 €
MINI GIRATORIA	7,00	50,00 €	350,00 €	73,50 €	423,50 €



MINI GIRATORIA CADENES	5,00	53,00 €	265,00 €	55,65 €	320,65 €
GIRATORIA 20-22T RODES	5,00	79,00 €	395,00 €	82,95 €	477,95 €
GIRATORIA 33 T CADENES	5,00	101,00 €	505,00 €	106,05 €	611,05 €
GIRATORIA 16 T CADENES	5,00	75,00 €	375,00 €	78,75 €	453,75 €
PALA CARREGADORA FINS A 5M3	5,00	64,00 €	320,00 €	67,20 €	387,20 €
PALA CARREGADORA SUPERIOR 6M3	5,00	91,00 €	455,00 €	95,55 €	550,55 €
MOTONIVELLADORA	5,00	94,00 €	470,00 €	98,70 €	568,70 €
RULO COMPACTADOR	5,00	61,00 €	305,00 €	64,05 €	369,05 €
CAMIÓ DUMPER	8,00	63,00 €	504,00 €	105,84 €	609,84 €
CAMIÓ BANYERA	25,00	69,00 €	1.725,00 €	362,25 €	2.087,25 €
CAMIÓ TRANSPORT GONDULA	6,00	77,00 €	462,00 €	97,02 €	559,02 €
CUBA AIGUA	5,00	55,00 €	275,00 €	57,75 €	332,75 €
RETRO AMB MARTELL	20,00	59,00 €	1.180,00 €	247,80 €	1.427,80 €
MINI EXCAVADORA AMB MARTELL	20,00	56,00 €	1.120,00 €	235,20 €	1.355,20 €
GIRATORIA 20 - 22 T AMB MARTELL	5,00	92,00 €	460,00 €	96,60 €	556,60 €
GIRATORIA AMB DESBROSSADORA	10,00	72,00 €	720,00 €	151,20 €	871,20 €
GIRATORIA AMB PINÇA	5,00	88,00 €	440,00 €	92,40 €	532,40 €
MINI GIRATORIA AMB PINÇA	5,00	64,00 €	320,00 €	67,20 €	387,20 €

El **valor estimat** del present contracte és per un import total de 36.300,00 € (IVA no inclòs), d'acord amb el següent detall:

Pressupost Base	Pròrroga	Modificació (10%)	Valor estimat del contracte
16.500,00 €		1.650,00 €	18.150,00 €
	16.500,00 €	1.650,00 €	18.150,00 €
			36.300,00 €

4. Convocar el procediment obert simplificat, amb tramitació abreujada, mitjançant anunci a publicar en el Perfil del contractant de l'Ajuntament de Sant Joan de Vilatorrada.

5. Autoritzar la despesa per un import total de 4.991,25 €, per l'annualitat 2025, amb el desgloss pels imports i les partides pressupostàries del pressupost vigent que es detallen a continuació:

Aplicació	Import base	IVA	Import total
11 1720 21000	2.268,75 €	476,44 €	2.745,19 €



11 171 21000	371,25 €	77,96 €	449,21 €
11 160 21000	123,75 €	25,99 €	149,74 €
08 1533 21000	206,25 €	43,31 €	249,56 €
10 342 21200	123,75 €	25,99 €	149,74 €
17 323 21200	1.031,25 €	216,56 €	1.247,81 €

6. Autoritzar la despesa per un import total de 16.623,75 €, per l'anualitat 2026, amb el desgloss pels imports i les partides pressupostàries del pressupost que es detallen a continuació:

Aplicació	Import base	IVA	Import total
11 1720 21000	7.556,25 €	1.586,81 €	9.143,06 €
11 171 21000	1.236,48 €	259,66 €	1.496,14 €
11 160 21000	439,43 €	92,28 €	531,71 €
08 1533 21000	959,66 €	2015,53 €	1.161,19 €
10 342 21200	412,16 €	86,55 €	498,71 €
17 323 21200	3.134,66 €	658,28 €	3.792,94 €

Pel que fa a l'exercici 2026 es condiona a l'existència de crèdit adequat i suficient en el pressupost de l'exercici corresponent.

7. Facultar el senyor alcalde per a la signatura de tota la documentació necessària per a l'execució dels acords adoptats.

Resultat: aprovat per unanimitat

I perquè consti, expedeixo aquest certificat, amb el vistiplau de l'alcalde.

Signat i datat electrònicament